

ದಿ: 02-07-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಎ ಜೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ: -ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರ ಪ

ನಮ್ಮ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 35 ಅದು ಒಟ್ಟು 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಇದ್ದು ಅದು ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ನಾವು ಅದನ್ನು ನಾರಾಯಣಭಟ್ಟರ ಮಗ ನರಸಿಂಹ ಭಟ್ಟರ ಹತ್ತಿರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆವು ದಿ:17-11-1959 ರಂದು ಒಡ್ಡರ ಯಂಕಪ್ಪರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ 51 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಮ್ಮದು 7 ಎಕರೆ ಬರುತ್ತದೆ ಅದರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪುಂಚಮನ ಸಾಬ್ ಹೊಲ, ಪಂಚಾಸಿಂಸಾಬ್ ಇವರ ಹೊಲ, ಉಃಕಣ್ಣವ್ವರ ನಿಂಗಪ್ಪರ ಹೊಲ ಮತ್ತು ದೇನಮ್ಮದೇ ಸ್ವಂತ ಹೊಲ ಇರುತ್ತದೆ. ಈಗ ನಾನು 7 ಎಕರೆಗೆ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಆ 51 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತೆ ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ನಮ್ಮ 7 ಎಕರೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಅಂತಾ ಕೇಳಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ 51 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆಂತಾ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಲು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಬಂಡೆ ಮೇಲೆ ಕಾಳು ಒಣಗಿಸುತ್ತೇವೆ. ಪೂರ್ತಿ 51 ಎಕರೆ ಕಲ್ಲುಗುಡ್ಡ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 47 ರ ಪೈಕಿ ಅಂತಾ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2007 ರಲ್ಲಿ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 47 ಇದ್ದದ್ದು 35 ಆಗಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ 60 ವರ್ಷವಾಗಿದೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿದೆ ಅಂತಾ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 20 ರವರನ್ನು ಮೈನ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಜೂಯಲಜಿ ಇವರಿಗೆ ಲೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಅವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಲೀಜ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಇಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಲೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಲೀಸ್ ಕೊಡದಿದ್ದರೂ ಅವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಲೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 51 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂಬ ಆತಂಕದಿಂದ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಕಲ್ಲುಕ್ವಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ಯೋಗ್ಯವಾದ ಭೂಮಿ ಇಲ್ಲ ನಾವು ಅಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಗೊಬ್ಬರ ಕಾಳು ಶೇಖರಿಸಿದ್ದೇವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.