

ದಿ: 15.11.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಪರ ಶ್ರೀ ವಿ ಜಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ: -

ದಿನಾಂಕ 17.11.1959 ರಲ್ಲಿ ಶೃಂಗೇರಿ ಮಠದ ಜಿ ಪಿ ಎ ಹೋಲ್ಡರ್ ರವರಾದ ಅಗ್ನಿಹೋತ್ರಿ ನರಸಿಂಹಭಟ್ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಅಧಿಕಾರ ಇತ್ತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಏನು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನೋಂದಣಿ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೋಂದಣಿ ಪತ್ರ ಅದು ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ನೀವು ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನೀವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಂದೂ ಸಹ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವಶ್ಯಕ ಇರುವ ಕಾರಣ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಏನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ನೋಡಿ ಹೇಳಿ ಎಂದು ಈಗ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದಾಗ 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಏನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕಾನೂನು ಬಾಹೀರವಾಗಿ 7 ರಿಂದ 20 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆಗೆ ನೀವು ಕ್ಲೇಮ್ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 7 ಎಕರೆ ಕ್ಲೇಮ್ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹೀರವಾಗಿ ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡಲು

ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಿರಲಾ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಂತೋಷ, ಆನಂದ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ಎಕರೆ ಒಬ್ಬರಿಗೆ 3 ಎಕರೆ ಒಬ್ಬರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಇನ್ನೂ ಉಳಿದ 2 ಎಕರೆ ಜನಾರ್ಥನ ಮತ್ತು ಅಮೋಘ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆನಂದ ಎಂಬುವವರನ್ನು ನೀವೇನಾದರು ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆನಂದ ರವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರಿಂದ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಅವರ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವ ಕೋರಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(13-14 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ .

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.