

ದಿನಾಂಕ 04.09.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಜೆ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ 50 ಎಕರೆ 83 ಸೆಂಟು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 50 ಎಕರೆ 83 ಸೆಂಟು ನಲ್ಲಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಗುಡ್ಡ ಪರಂಪೋಕ್ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಜಮೀನು ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ಎಕರೆಗೆ ಹೊಲ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟುಗೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಯಾರೂ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ನಲ್ಲಿ ನೀವೇನಾದರು ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಕೂಡ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಕೆಲವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಕೆಲವರು ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾರು ಯಾರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಬಸಾಪುರ ಖಾಸಿಂ ಸಾಬ್, ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, ವೆಂಕಟೇಶ್, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರೆಲ್ಲರೂ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 01.09.2014 ರಂದು ಗಣಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಬಂದು ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗಣಿ

ಇಲಾಖೆಯವರು 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಜಮೀನು ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಇರುವ ಜಮೀನು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಳ್ಳಾರಿ ಇವರೂ ಕೂಡ ಸ್ಥಳವನ್ನು ನೋಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಡವಿ ಇಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರಿಗೆ ಗಣಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟು ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರಿಗೆ ತಲಾ 1 ಎಕರೆ 20 ಸೆಂಟು ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಎಷ್ಟು ಅಳತೆಯ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಗಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಲೀಜ್ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಕೂಡ ಆಗಿದೆ ಅದು ನೋಂದಣಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕೂಡ 7 ರಿಂದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತುಂಬಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರದವರು ಕೊಟ್ಟ ಪರವಾನಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 7 ರಿಂದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ಷಾರಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ 44 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟುಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಜಮೀನುಗಳಿಗೂ ನಿಮಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವೆ ಹಾಕಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಏನು ಇದೆ ಎಂದರೆ

ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪಲ್ಲಗಟ್ಟಿ ಚಮನ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ, ಸದರಿ ಚಮನ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ 36 ಇರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬಸ್ಸಾಪುರ ಖಾಸಿಂಸಾಬ್ ರವರ ಹೊಲ ಇದೆ, ಸದರಿ ಖಾಸಿಂ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕನ್ನಮ್ಮರ ನಿಂಗಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು. ಕನ್ನಮ್ಮರ ನಿಂಗಪ್ಪ ನವರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನ್ನದೇ ಹೊಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೊಲದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 11 ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ ಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರು ಕ್ವಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೂ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶ ದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆನು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತೀರಲ್ಲಾ ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಿ ಎಂದರೆ 2007 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಏನಾದರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲಾ ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವೇನಾದರು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರವರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದಾಗ ಅವರ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಪ ವಿಭಾಗಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಏನಾದರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ

ಮೂಲ ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 48/2016

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಧಿಕಾರಿಗಳೂ ಕೂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಂಬಂಧ ನೀವೇನಾದರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧ ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಮತ್ತು ಡಿ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶ ದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ರವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪು ಇಲ್ಲಾ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಸುತ್ತಾ ಮುತ್ತ ಅಕ್ರಮಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿದರೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೇನಾದರು ನೀವು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 7 ರಿಂದ 9 ರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(13 ಮತ್ತು 14 ನೇ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಕೆ ಬಿ ಆರ್ ರವರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ