

(ದಿನಾಂಕ 01.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಜೆ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಎಂದರೆ 7 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದು 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಿಸ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವಿದ್ಯಾವಂತ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬಾರದ ಕಾರಣ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಿಸ್ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಅಂತಾ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸರ್ಕಾರಿ ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕೂಡ ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕಲ್ಲು ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕನ್ನಮ್ಮನವರ

ನಿಂಗಪ್ಪ ನವರ ಹೊಲ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಖಾಸಿಂ ಸಾಬ್ ರವರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಹೊಲ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈ ದಿನ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಹುಣಿಸೆಹಳ್ಳಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಹೊಲ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ವಾರಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ವಾರಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸಿದ್ದಪ್ಪನವರ ಹೊಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ಹೀಗಾಗಿ ನಾನು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಕರು. ಹೀಗಾಗಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ಯಾರಿಗೂ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 13 ಮತ್ತು 14 ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದ ಮೇಲೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ತಯಾರು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಅಂತಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಮಾನ್ಯ ಎ ಜಿ ಪಿಯವರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೆ ದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಿ ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.

(ದಿನಾಂಕ 01.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಜೆ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಎಂದರೆ 7 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬಾರದ ಕಾರಣ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅವಿದ್ಯಾವಂತ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಅಂತಾ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸರ್ಕಾರಿ ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕೂಡ ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯರು ಯಾರ ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಭೂಮಿ ಕೊಡಿ ಅಂತಾ ವಾದಿಯರು ಕೇಸ್ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕಲ್ಲು ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 7 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಗಣಿಗಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ಪಕ್ಕದ ಹೊಲದವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು

12 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ತೆಗೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿಗಳು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 13 ಮತ್ತು 14 ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದ ಮೇಲೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ತಯಾರು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಅಂತಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಮಾನ್ಯ ಎ ಜಿ ಪಿಯವರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೆ ದುಬರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಿ ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.

(ದಿನಾಂಕ 01.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಜೆ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರಸಿಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಎಂದರೆ 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಿಮ್ಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮೇಶ್ ಸಾಗುವಳಿ ಕೂಡ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪಲ್ಲಗಟ್ಟಿ ಖಾಸಿಂ ಸಾಬ್ ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಖಾಸಿಂಸಾಬ್ ರವರ ಹೊಲ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕನ್ನಮ್ಮರ ಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕೊಲ್ಲಮ್ಮ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಅಂತಾ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕಲ್ಲು ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ಕಲ್ಲು ಕ್ವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 12 ರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಲ್ಲು ತೆಗೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಯೋಗ್ಯವಾದ ಜಮೀನು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ಪಕ್ಕದ ಹೊಲದವರು. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿಗಳು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 13 ಮತ್ತು 14 ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದ ಮೇಲೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ತಯಾರು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಅಂತಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಮಾನ್ಯ ಎ ಜಿ ಪಿಯವರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂ ದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಿ ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.