

(ದಿನಾಂಕ 06.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಎ ಜಿ ಪಿ ಪಕೀಲರಿದಂ:-

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಬ್ ಡಿವಿಜನ್ 1 ರಿಂದ 5 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರದವರು ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಸ್ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಭರಿಸಿ ಸಮಾರು ವರ್ಷ ದಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೊಲದವರು ಕೊಲ್ಲಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ:-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.) ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.

ಮೂಲ ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 48/2016

ಪಿಡಬೂಕ್ಯೂ-3

(ದಿನಾಂಕ 06.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಎ ಜಿ ಪಿ ಪಕೀಲರಿಂದ:-

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 51 ಎಕರೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಪಹಣಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಬ್ ಡಿವಿಜನ್ 1 ರಿಂದ 5 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರದವರು ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಭರಿಸಿ ಸಮಾರು ವರ್ಷ ದಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 51 ಎಕರೆ 81 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೊಲದವರು ಕೊಲ್ಲಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ:-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.

(ದಿನಾಂಕ 06.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಎ ಜಿ ಪಿ ಪಕೀಲರಂದೆ:-

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಬ್ ಡಿವಿಜನ್ 1 ರಿಂದ 5 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರದವರು ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಸ್ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಭರಿಸಿ ಸಮಾರು ವರ್ಷ ದಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೊಲದವರು ಕೊಲ್ಲಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ:-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.) ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.