

(ದಿನಾಂಕ 18.12.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಎಂ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 51 ಎಕರೆ 89 ಸೆಂಟಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಾದಿಯರೇ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 17.11.1959 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ನರಸಿಂಹಭಟ್ಟ ಅಗ್ನಿಹೋತ್ರಿ ರವರ ಮಗ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ಟ ಅವರ ಕಡೆಯಿಂದ 100 ರೂ ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನರಸಿಂಹಭಟ್ಟ ಅಗ್ನಿಹೋತ್ರಿ ರವರ ಮಗ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ಟ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆ ಕೂಡ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿ ಅಂತಾ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ 1959 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಕೂಡ ವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಮಾಡಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿ ಕೊಡಿ ಅಂತಾ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಮಾಡಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ 7 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಆಗಿ ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದಂತೆ ಗುಡ್ಡಾ ಪರಂಪೋಕ್ ಅಂತಾ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸರ್ಕಾರದ ಸುತ್ತೋಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಜಮೀನನ್ನು ಪೋಡಿ ಮಾಡಬೇಕಾದಾಗ ಅದನ್ನು 1 ರಿಂದ 5 ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಬೇಕು ನಂತರ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿ ಕೊಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾರ್ಯ

ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪೋಡಿ ಕೆಲಸ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆದರೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 20 ರವರಿಗೆ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ವಾದಿಯರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೂ ಕೂಡ ಧಕ್ಕೆ ಆಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡದೇ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 20 ರವರಿಗೆ ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಿದ್ದು ಯಾವ ಯಾವ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವ ಮುನ್ನ ನಮ್ಮಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆ, ಸ್ಥಳ ತನಿಖಾವರದಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳ ತನಿಖಾ ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳ ವೀಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಈಗ ಕೇವಲ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. 7 ರಿಂದ 20 ಕಲ್ಲು ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಅವಧಿ 2 ವರ್ಷ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ರಿನಿವಲ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ರಿನಿವಲ್ ಮಾಡಿಸುವಾಗ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪುನಃ ಸಂಪರ್ಕ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದಲೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಬರುತ್ತಾರೆ. ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆಯರ್ ಗಳಿಗೆ ನಾನೇ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಕುರಿತಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಲಿಖಿತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ನಾವು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅರ್ಜಿ ಮಾತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಶುಲ್ಕ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 80 ರೂ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ದಿನಾಂಕ ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಪಿ 6 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂತರ 1 ರವರ ಅಳತೆ

ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ನಿ ಪಿ 7, 8 ಮತ್ತು 9 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆನ್ ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ವಾದಿಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯರು ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ನನ್ನ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 5 ತಂತ್ರಾಶ ಕೇವಲ ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಗೆ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರ ಜಮೀನು 7 ಎಕರೆ ಖಾಸಗಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ತಂತ್ರಾಶ ಪೋಡಿ ಮಾಡಲು ಅಡ್ಡ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಈಗಲೂ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಸತ್ಯವಾಗಿ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ:-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.